

C

(Printed Pages 4)

Roll No.

20/2812

बी.ए. (प्रथम वर्ष) परीक्षा, 2020

B.A. (First Year) Examination, 2020

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

(भारतीय आर्थिक समस्याएँ)

(Indian Economic Problems)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type question No.1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

P.T.O.

20/2812

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर में अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short answer type questions should not exceed 200 words and the answers to long question should not exceed 500 words.

1. निम्नलिखित के लघु उत्तर दीजिए। $4 \times 10 = 40$
Write short answer of the following :
 - (i) अधिक विकास क्या है?
What is economic development?
 - (ii) ग्रामीण गरीबी से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by rural poverty?
<http://www.csjmuonline.com>
 - (iii) संरचनात्मक बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by structural unemployment?
 - (iv) सापेक्ष एवं निरपेक्ष गरीबी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Distinguish between absolute and relative poverty.
 - (v) छिपी बेरोजगारी को समझाइये?
Explain disguised unemployment?
 - (vi) भारत में कृषि वित्त के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
Explain the source of agricultural finance in India?
 - (vii) भारत में औद्योगिक विकास की समस्याएँ लिखिए?
Write the problem of industrial development in India.

20/2812

- (viii) हरित क्रांति की धारणा स्पष्ट कीजिए?
Elucidate the concept of green revolution?
- (ix) उत्तर प्रदेश में बेरोजगारी के क्या कारण हैं?
What are the causes of unemployment in U.P.?
- (x) उत्तर प्रदेश में कृषि पिछड़ेपन के कारण लिखिए?
Write the causes of agriculture backwardness in U.P.?

इकाई-प्रथम/Unit-I

- 2. भारतीय संदर्भ में एक अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की विशेषताओं की विवेचना कीजिए? 15
Discuss the characteristics of an underdeveloped economy with reference to India?

अथवा/OR

- 3. भारत में बेरोजगारी के क्या कारण हैं? इस समस्या के समाधान हेतु सुझाव दीजिए?
What are the causes of unemployment in India? Suggest solution to remove the problem?

इकाई-द्वितीय/Unit-II

- 4. भूमि सुधार का अर्थ बताइए? भारत में भूमि सुधारों की विवेचना कीजिए? 15
Explain the meaning of Land reform? Discuss the needs of land reform in India?

3

P.T.O.

20/2812

अथवा/OR

- 5. भारत में कृषि श्रमिकों में प्रमुख समस्याओं का क्या है? सरकार ने इनके कल्याण के लिए क्या कदम उठाये गए हैं?
Explain the main problem of agricultural labour of India. What steps has been taken by government for labour welfare.

इकाई-तृतीय/Unit-III

- 6. भारतीय अर्थव्यवस्था में कुटीर एवं लघु उद्योगों के महत्त्व का वर्णन कीजिए? इनके विकास हेतु क्या उपाय किये गये हैं?
Describe the importance of cottage and small scale industries in India. What measures have been taken for their development? 15

अथवा/OR

- 7. भारत में औद्योगिक श्रमिकों की समस्या पर टिप्पणी लिखिए? इस समस्या के समाधान हेतु सुझाव दीजिए?
Write the short note on the problem of Industrial labour in India. Suggest measure to remove the problems.

इकाई-चतुर्थ/Unit-IV

- 8. उत्तर प्रदेश में कृषि विकास पर निबन्ध लिखिए?
Write an essay on the agriculture development in U.P.? 15

अथवा/OR

- 9. उत्तर प्रदेश के आर्थिक विकास में लघु एवं कुटीर उद्योगों की भूमिका बताइये?
Explain the role of cottage and small scale industries in the development of economy of Uttar Pradesh.